— 1 —

山西省地震局文件

晋震发〔2024〕9号

山西省地震局关于开展 2024年度地震安全性
评价从业条件核查的通知

各地震安全性评价从业单位：

为进一步加强山西省行政区域内地震安全性评价管理和服

务，营造公开、透明、公正的地震安全性评价市场环境，按照山

西省地震局《地震安全性评价从业单位管理办法》（晋震发

〔2023〕46号）要求，现组织开展2024年度地震安全性评价从业

条件核查，具体事项通知如下。

一、核查对象

拟在或正在山西省行政区域内开展地震安全性评价的从业

单位。

— 2 —

二、核查标准

根据《地震安全性评价从业单位管理办法》要求，在山西省

行政区域内开展地震小区划、区域性地震安全性评价、重大工程

场地地震安全性评价和根据建设单位需求开展的一般建设工程

场地地震安全性评价的从业单位应当具备以下条件：

（一）具有独立法人资格；

（二）具有与承担地震安全性评价工作相适应的地震学、地

震地质学、地震工程学方面专业的技术人员，每个专业具有高级

专业技术职称的人员不少于2人；

（三）具有承担地震安全性评价工作的技术装备和专用软件

系统，并具备相应的实验、测试条件和分析能力；

（四）具有健全的质量管理体系。

从业单位承担与地震安全性评价相适应的地震学、地震地质

学、地震工程学方面的高级专业技术人员应具备下列条件：

（一）具有相关专业的高级专业技术职称；

（二）从业单位的高级专业技术人员应与从业单位签订书面

聘任合同（劳动合同），应符合党政领导干部在企业兼职（任职）

的相关规定，经所在单位或原单位审批同意并出具证明；

（三）在从业单位承担与地震安全性评价工作相适应的地震

学、地震地质学、地震工程学方面的高级专业技术人员中，专职

人员（具有从业单位为其连续缴纳上年度6个月以上社保至认定

之日的证明）应占一半以上，且每个专业人员不少于1人；

— 3 —

（四）年龄应不超过70周岁；

（五）中国地震局公示结果审核认定的从业人员及相关专

业，应视为具有相关从业条件和专业技术职称。

三、核查程序

核查程序包括申报、核查、公示3个阶段。

（一）申报。拟在或正在山西省行政区域内开展地震安全性

评价的从业单位应于3月1日前，按照要求向山西省地震局报送从

业条件核查申请材料。

（二）核查。组织对各申请单位报送的材料真实性、合规性

等进行核查，视需要可进行现场核查，确定具备在山西省行政区

域内开展地震安全性评价的从业单位名单。

（三）公示。山西省地震局将于3月31日前在门户网站对核

查结果进行公示。

四、有关要求

（一）从业条件申请单位要对申请材料的真实性负责。山西

省地震局将对未按规定报送信息，即在山西省行政区域内从事地

震安全性评价活动的从业单位列入失信名单；将对从业条件核查

申报材料隐瞒真实情况、弄虚作假的从业单位列入黑名单。

（二）各申请单位要按照从业条件核查申请材料清单（附件

1）要求做好准备，将相关材料电子版（PDF扫描件）按时报送至

山西省地震局震害防御处。

联系人：曾渝平 刘一光

— 4 —

联系电话：0351-5610622、5610566，13753188764

电子邮箱：sxzhfy@126.com

附件：1.从业条件核查申请材料清单

2.地震安全性评价从业单位信息表

3.地震安全性评价从业单位承诺书（示例）

4.2021年以来开展地震安全性评价工作情况统计表

山西省地震局

2024年1月31日

— 5 —

附件1

从业条件核查申请材料清单

1.地震安全性评价从业单位信息表（见附件2）。

2.地震安全性评价从业情况简介。

3.地震安全性评价从业单位承诺书（见附件3）。

4.企业营业执照或事业单位法人证。

5.高级专业技术人员的身份证、技术职称证书，以及专业背

景证明材料、工作简历、承担过的主要地震安全性评价工作等。

6.专职高级专业技术人员：应提供在编在岗证明（聘任合同、

工资关系等）或劳动合同、社保凭证等。

7.兼职高级专业技术人员：应提供聘用合同、人事关系所在

单位同意其兼职的书面意见；退休技术人员应提供原单位退休证

明和原单位同意其兼职的书面意见。

8.从业单位（机构）办公场所房屋产权证或房屋租赁合同。

9.承担地震安全性评价工作的技术装备清单、专用软件系统

清单（须附购置发票或凭证），相应的实验、测试条件和分析能

力证明材料。

10.健全的质量管理体系证明材料。

11.2021年以来开展地震安全性评价工作情况统计表（见附

件4）。2023年度已公布山西省地震安全性评价从业单位信息的

从业单位（晋震发〔2023〕23号），仅统计2023年开展地震安全

性评价工作情况。

— 6 —

附件2

地震安全性评价从业单位信息表
单位名称 （加盖公章）

单位性质 事业

全额拨款 □

企业

国有企业 □

差额拨款 □ 集体企业 □

自收自支 □ 私营企业 □

其 他 □ 其 他 □

注册地址 邮编

办公地址 邮编

法定代表人 电话

联系人
联系

电话

手 机 传真

办公室
电子

邮箱

上级主管单位

单位成立时间 单位注册时间 年 月 日

企业法人营业执照注册号或事业单位法人证书登记号

注册（开办）资金（万元） 万元

专业技术人员 60周岁以下
60周岁-

70周岁
70周岁以上 合计

高级职称 人（其中兼职 人） 人 人

中级职称 人（其中兼职 人） 人 人

初级职称 人（其中兼职 人） 人 人

合计

具有承担地震安全性评价相关专业背景的

高级职称专业技术人员情况

专业 高级职称人员姓名

地震学

— 7 —

地震地质学

地震工程学

开展地震安全性评价工作业绩情况

2021年以来开展地震小区划、地震安评、

区评数量及合同总额（其中：地震小区划

项，安评 项，区评 项，合同金额

万元）

具有承担地震安全性评价工作技术

能力情况

质量管理体系情况

填写说明：

1.上级主管单位：指单位的直接上级主管部门，按隶属关系填写（如企业性质为股份

制企业，此栏可不填写）；

2.单位成立时间：指申请单位最初成立时的时间。如单位发生名称等级变化等情况时，

仍按最初成立时间填写；

3.单位注册时间：是指现有企业法人营业执照或事业单位法人证书的发证时间；

4.企业法人营业执照注册号（事业单位法人证书登记号）、注册（开办）资金等按企

业法人营业执照或事业单位法人证书标注内容填写；

5.专业技术人员：指和申请单位签订劳动（聘用）合同的人员；

6.2023年度已公布山西省地震安全性评价从业单位信息的从业单位（晋震发〔2023〕

23号），仅统计2023年开展地震安全性评价工作情况；

7.具备承担地震安全性评价工作技术能力情况：具有承担地震安全性评价工作的技术

装备和专用软件系统，并具备相应的实验、测试条件和分析能力情况。

— 8 —

附件3

地震安全性评价从业单位承诺书（示例）

我单位具备从事地震安全性评价的条件（具有独立法人资格；

具有与承担地震安全性评价相适应的地震学、地震地质学、地震工

程学3个相关专业背景的技术人员，每个专业具有高级专业技术职

称人员不少于1人；具有承担地震安全性评价工作的技术装备和专

用软件系统，并具备相应的实验、测试条件和分析能力；具有健全

的质量管理体系），在开展地震安全性评价工作过程中没有舞弊或

弄虚作假行为。

如经有关主管部门审查发现我单位不具备从事地震安全性评

价的条件，或者在开展地震安全性评价工作过程中存在舞弊或弄虚

作假行为，我单位愿意承担由此所引起的一切法律后果，包括但不

限于退回地震安全性评价工作经费、赔偿相关损失等。

特此承诺。

法定代表人签字：

单位盖章：

年 月 日

— 9 —

附件4

2021年以来开展地震安全性评价工作情况统计表

填写说明：2023年度已公布山西省地震安全性评价从业单位信息的从业单位（晋震发〔2023〕23号），仅统计2023年开展

地震安全性评价工作情况

单位名称（盖章）：

承担的地震安全性评价项目 委托单位
合同额

（万元）

项目负责人

（姓名、职称）

技术负责人

（姓名、职称）

报告技术

审查单位

报告技术审查

完成时间

1

2

3

4

5

— 10 —

山西省地震局办公室 2024年1月31日印发